

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show monthly, quarterly, and annual rates.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h.; we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilńskiego 2 i Płonia, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji Nr 41, Administracji 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszko: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka 18. — Zamieszko p. n. Karla Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemysłu Hezeles. — W Jarosławiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Faryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Canmartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadano: wiersza do 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza, układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkojących, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należytości należy naprzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Przed otwarciem parlamentu.

(Korespondencja „N. Reformy“).

Wiedź, 16 października.

(— r.) Cznę dziś już uruchomioną się parlament. Niemieckie stronnictwa rozpoczęły sezon parlamentarny konferencją prezesów klubowych, z której przebiegu pokazało się, że pomiędzy stronnictwami niemieckimi a rządem dobre muszą istnieć stosunki, skoro żądania rządu co do budżetu: jednocześnie traktowanie obydwoch budżetów (1901 i 1902) i skrócone parlamentarne postępowanie przy załatwieniu tychże, znalazły ze strony niemieckich przedstawicieli przychylnie przyjęcie i poparcie.

Na dobre porozumienie rządu z Niemcami wskazywały już poprzednio głosy niezadowolone, odzwierciedlające się z obozu czeskiego, a nawet i groźby, puszczane w obieg przez czeskie dziennikarstwo. Czesi są pod tym względem pewnym barometrem.

Zadowolenie Niemców oznacza niezadowolenie Czechów, gdyż stosunki w Austrii są tego rodzaju, że bez ustępstw ze strony opozycji niema w Izbie poselskiej „zadowolonych“ stronnictw, popierających zamiary rządu, z wyjątkiem jednego i jedynego Koła polskiego, które idealnie pojmując swoje stanowisko polityczne. Zdałoby się przeto, że zanosi się na starcie i niebezpieczne z tego następstwa, zaraz już przy podjęciu czynności parlamentarnych. W rzeczywistości atoli nie przedstawia się położenie zbyt groźne. — Od czegoż bowiem jest czeski minister dr Rezek? Zrezygnuj z polityki, który nie tylko umie dobrze zastępować czeskie interesy w rządzie, lecz także i uspakajając swoich rodaków nawet w chwilach znacznego ich rozdrażnienia.

Prezydenta gabinetu nazwał ktoś „człowiekiem z kauczuku“ dlatego, że wygina się bardzo zreszcie i na lewo i na prawo, ku Niemcom i Czechom, obiecując i tym i tamtym tuste kąski w sposób nieobowiązkowy, czem — „ratuje położenie“. Niemcy wiedzą, dlaczego rząd popiera, Czesi zaś, jeśli złagodnieją, dzięki wpływowi ministra dra Rezeka, nie uczynią tego bez przyczyny. Antagonizm niemiecko-czeski bywa rządowi w jego sztachach nawet poniekąd pomocnym, gdyż jednych straszy drugimi. Koerber dotrzymałby przyrzeczenia danego Niemcom, gdyby nie ci niedobry Czesi, gdyby bowiem dotrzymał, rohliliby obstrukcję, parlament i wszyszkoby przepaść. Dla wymiaru sprawiedliwości Czechom, są mu znoum Niemcy przeszkodą, dały im i to i owo, lecz choć powiedzieli zapalczywi Niemcy, w końcu Wolf ze Steinem?... Tym sposobem wykreca się, jak mówią, raz słońca, raz sianem. Prawdopodobnie stanie się i tym razem tak samo.

Choć chmur nie brak na widokregru, burzy prawdopodobnie nie będzie. Rząd jest przynajmniej pełen ufności w przyszłość parlamentarną, skoro się zabiera do załatwienia „skróconym sposobem“ aż dwóch budżetów jednym zamachem.

Zyczeniem gabinetu jest, oparać się za sprawami budżetowymi do świąt Bożego Narodzenia. potem przyszyły Sejm krajowy i gdzieś około połowy lutego rozpocząłby się taniec taryf celnych i traktatów handlowych, jako przygrzywka do ugody węgierskiej, stojącej, jak groźny „Hannibal ante portas“. (Czy jednak ten pięknie i systematycznie ułożony plan prezydenta gabinetu równie ładnie da się wykonać i nie dozna wstrząszeń, — wątpić można. — Palnych materij jest bowiem tyle, że lada iskiierka może spowodować wybuch, a wtedy

na nic najpiękniejszy „koncept“, zachwycający kaligraficznie wypisany na papierze ministerjalnym.

Aktualną sprawą jest obsadzenie stanowiska pierwszego wiceprezydenta Izby. Prade, jak wiadomo, obstaje przy zerzeniu się i dziś zawiadomił już o tem prezydenta Izby, hr. Vettera. Niemieckie stronnictwo ludowe „aroguje“ tę posadę dla siebie tak, jak gdyby ją wzięło w dzierżawę na czas nieograniczony. Słysze, że Koło polskie przychyliło się do tego życzenia. O ile w tem prawdy, dowiemy się niebawem. Głos Koła mógłby rozstrzygnąć na korzyść Niemców. Kolo jest przecież najliczniejszym stronnictwem Izby. Dziwna tylko rzecz, że tych sześćdziesiąt kilka głosów tak mało waży, jeśli chodzi o sprawy krajowe i narodowo-polskie. W takich razach są lecuchne, jak piórko.

Z Rosyi.

(Nieurodzaj i głód. — Monopol wódczany, a pijaństwo. — Projektowane zmiany w samorządzie miejskim. — Z Finlandyi).

Oddawna utartego systemu się trzymając, władze rosyjskie starają się w roku bieżącym ukryć przed wiedzą opinii publicznej fakt nieurodzaj w kilkunastu guberniach i grożącego, skutkiem tego, głodu ludności owych gubernij. Nie zdało się to jednak na wiele, bo wreszcie sfery kierujące przynajmniej musiały, że nieurodzaj tegoroczny w guberniach nadwołżańskich, oraz kilku południowo-wschodnich, w niczem nie ustępuje swym poprzednikom z lat: 1891, 1893 i t. d. Zbiory zaś w Rosyi północnej i północno-zachodniej równają się prawie nieurodzajowi, a zbiory w Kongresówce, Rosyi środkowej, południowej i południowo-zachodniej są w przecięciu zaledwie średnie.

Świeżo dopiero porzuciliśmy politykę strusia, pozwól rząd rosyjski pisać otwarcie o sprawie grożącego głodu, oraz podjął inicjatywę zarządzenia jego skutkom zapomocą ziemst i działania Czerwonego krzyża. Charakterystyczną jest przytem okoliczność, że niektóre „gazdowstwo“ pisma, jak np. „Nowoje Wremia“, „Grażdanin“ i t. p., zapewniały jeszcze dwa, trzy miesiące temu, że wszelkie pogłoski o nieurodzaju są wierzutną bajką, puszczaną w świat przez niedość lojalne osobistości. Telegram, jaki wczoraj powtórzylimy za „Breslauer Zig“, o zaburzeniach głodowych, najlepiej świadczy o tem, jak daleko zaaszły już sprawy w okolicach, nieurodzajem dotkniętych.

Z takim olbrzymim nakładem pieniężnym, z taką bezwzględnością na interes setek tysięcy ludzi i z taką reklamą, na szpaltach dzienników rosyjskich, zaprowadzony przez ministra Wittego monopol wódczany, zaczął przynosić oprócz ogromnych dochodów dla skarbu państwa, także innego rodzaju owoce. W chwili, gdy monopol zaprowadzono, prasa rosyjska piała hymny pochwalne na cześć tej reformy, która miała być błogich skutków sprawozdanie, a przedewszystkiem ukrociła tak rozwiwłomnienie w niższych klasach społeczeństwa rosyjskiego pijaństwo. Tymczasem w praktyce wyszło zupełnie co innego: nietylko, że pijaństwo się nie zmniejszyło, ale owszem przybrało formę możliwie najgorszą, bo z pomiędzy ścian szynków i traktierni przeniosło się na ulice.

Nie ma prawie dziennika rosyjskiego, gdzieby z tego powodu skarg nie podnoszono. Szczególniej zaś prasa prowincjonalna w jaskrawych barwach maluje obecny stan rzeczy: W sklepach z „monopolką“ pić wódki nie wolno, ani też w odległości bliższej niż 40 kroków od miejsca jej sprzedaży. Poza tą jednak odległością wolno ją każdemu nabywcy zażytkować, jak mu się żywnie podoba. Stąd

też pochodzi, że nabywcy „oczyszczonoj“ piją ją pod gołym niebem, gdyż nie są dość zamożni, aby odwiedzać restauracje wyższego rzędu, gdzie można dostać przy jedzeniu kieliszek wódki. Łatwo sobie wyobrazić, jakie skutki wywiera alkohol, konsumowany naczem. Między pijącymi na ulicy powstają naprzód kłótnie i bitki, następnie rzucają się oni na spokojnych przechodniów, a wreszcie, gdy alkohol dokonał dzieła, zwalają się, jak kłody, garnirując ryszotki i rowy przydrożne. Przy zdarzonych okolicznościach liczba takich „miertwieki pijanych“ — jak Rosyjanin się wyraża — bywa tak wielka, zwłaszcza po miasteczkach i wsiach, że nieliczna policja nie jest w możności ich uprzątnięcia. Leżą więc tedy tak długo przy drodze, dopóki ktoś nie zlituje się nad nimi, odprowadzając ich do domu, lub dopóki spirytus nie wyszumi im z głowy.

Takie obrazki błogich skutków monopolu daje, między innymi, „Saratowski Listok“, podnosząc słusznie bezsilność t. zw. „kuratorów trzeźwości“, instancyj, powołanych do życia, celem ukrośnienia pijaństwa. Dziennik wymieniający czyni uwagę, że najniższym klasom ludności odebrano szynki, lecz nie dano im odpowiednich towarzyskich punktów zbiornych, których każdy człowiek potrzebuje. Wynikiem tego jest nietylko rozwój pijaństwa ulicznego, ale także pijaństwa tajnego po rozmaitego rodzaju „Chambres garnies“, a nawet w mieszkaniach prywatnych. Zakładane przez „kuratory trzeźwości“ herbarciane świecę pastkami, a goście tych zakładów zjawiają się w nich nader często porządnie pijani, celem wypicia szklanki herbaty.

Od kilku tygodni obiegają prasę rosyjską pogłoski o zamierzonej jakoby przez rząd reformie ustawy o samorządzie miejskim; odnosny projekt ma być wniesiony na porządek dzienny Rady państwa podczas tegorocznej sesji jesiennej. Pogłoski te nie mają dotąd formy pozytywnej. Jedni bowiem twierdzą, że samorząd będzie rozszerzony, inni zaś — a tych jest większość — iż dozna znacznego obniżenia. Ten drugi wypadek jest o wiele prawdopodobniejszy, gdyż obecnie rząd rosyjski brnie coraz dalej w kierunku wsteczniczym.

Jednym z dowodów tego jest postępowanie sfer rządzących w Petersburgu z Finlandyą i jej lojalnymi w duchu rosyjskim mieszkańcami. Do innych faktów, jakie w tej sprawie skrzętnie notujemy, dodać należy masową petycję, podpisaną przez 475.000 obywateli i obywaterek fińskich, a wysłaną w drodze urzędowej do cara Mikołaja. Petenci, nzasadnawczy w niej całą nielegalność manifestu carskiego z dnia 12 lipca b. r. w kwestyi służby wojskowej w Finlandyi, oświadczają, iż nie uznają nigdy ustawy, wydanej bez współdziałania ciała prawodawczego fińskich. Proszą oni tedy monarchę, aby cofnął ów manifest i związane z nim rozporządzenie, zamieniając je ustawą, uchwaloną przez Stany (parlament). Wielu znów duchownych fińskich oświadczyło wprost, że nie ogłoszą manifestu carskiego z katalnizacji, do czego, wedle istniejących przepisów, jest duchowieństwo parafialne obowiązane.

Wszystkie tego rodzaju protesty mają oczywiście tylko zasadnicze znaczenie, bo Moloch rosyjski raz npratrzoną ofiarę pożreć musi. Nikt na świecie nie ujmie się za dobrem prawem mieszkańców krajny „tysiąca jezior“, a nabajka kozacka będzie wkrótce jedynym symbolem władzy w Helsingforsie, jak jest w Warszawie lub Tyflisie.

Z klubów parlamentarnych.

Zjednoczona lewica niemiecka uchwaliła wczoraj kandydaturę Kaisera, prezesa niemieckiego stronnictwa ludowego, na pierwszego

wiceprezydenta Izby poselskiej, w miejsce Pradego, który, mimo usilnych nalegań, nadal godności tej zatrzymać nie chciał tłumacząc się, że czas, który przepędzić musi na krześle prezydyalnym, woli zużyć na zorganizowanie własnego stronnictwa. Dla Izby jednak, a zwłaszcza dla klubów słowiańskich, kandydatura p. Kaisera będzie bardzo niesympatyczną, gdyż poseł ten znany jest z agresywnego tonu i uchodzi za nieprzejednanego wobec klubów słowiańskich.

Barzo ożywione i przewlekłe, bo 3 godziny trwające obrady, toczyły się w parlamentarnej komisji klubu młodoczeskiego. Był na niej obecny minister Rezek, a nadto z poza kół poselskich, członkowie praskiej Izby handlowo-przemysłowej, Wrhanka i Bromowsky. Rozprawa toczył się więc musiała na temat inwestycji, potrzeb handlu i przemysłu czeskiego i to było punktem wyjścia do dyskusji politycznej.

Na podstawie tej akcyi przedwstępnej odbył posiedzenie pełny klub młodoczeski i uchwalił bardzo wojowniczą rezolucję, w której wyrażono rządowi Koerbera nieufność, albowiem klub nabrał przekonania, że gabinet Koerbera tłumaczy się wprawdzie polityczną i narodową neutralnością, atoli neutralność tę, na niekorzyść narodu czeskiego, narusza. W dalszem następstwie stwierdzenia tego faktu, klub młodoczeski zastanawia się do tego postępowanie swoje w Radzie państwa.

Młodoczesi rzucili więc drowi Koerberowi rękawicę. Jestto epilogiem długich rokowań rządu z Młodoczesami przed zwołaniem Rady państwa i zapowiedzią, że Młodoczesi, właśnie może skutkiem poniesionej przy wyborach klęski, zastrząż obecnie swoją taktykę wobec rządu. Jestto tem dziwniejsze, że Młodoczesi bezpośredniego powodu do takiej zmiany frontu nie mają, bo przecież otrzymali nawet 16 milionów koron na inwestycje dla Pragi. Czy dr Koerber bardzo się zleknie tej pogróżki czeskiej, bardzo wątpliwy. Jeżeli bowiem chwiała klubu młodoczeskiego ma być zapowiedzią obstrukcji, to do czego doprowadziłby przez nią Młodoczesi? Do rozwiązania parlamentu? Byłoby to eksperyment dla nich samych wiele ryzykowny, bo nowe wybory mogłyby znowu przetrzeć ich szereg.

Klub konserwatywny szlachty czeskiej uchwalił zachować nadal dotychczasowy, przyjazny stosunek z klubem młodoczeskim i we wszystkich zasadniczych sprawach politycznych i ekonomicznych postępować solidarnie z resztą reprezentacji czeskiej. W tym celu komitet wykonawczy czeskiej szlachty porozumiewa się ma z komitetem wykonawczym klubu młodoczeskiego. Kompromis wyborczy na ten stosunek obu klubów nie będzie żadnego wywierać wpływu.

Koło polskie ma także do załatwienia „kwestyę prezydyalną“. Jak wiadomo, kreowano z początkiem ubiegłej sesji godność drugiego wiceprezydenta Koła, aby i lewy jego odłam demokratyczny miał także w prezydym Koła swojego przedstawiciela. Pierwszym wiceprezydentem jest Eksk. Dzieduszycki. Tym drugim wiceprezydentem wybrano wówczas s. p. dra Weigla, „skoncentrowanego“ demokrate. Obecnie już chcieliby konserwatyści na tę godność pełną bladą osobistością p. Roszkowskiego, jednego z najbardziej umiarkowanych „secesyjnych“ demokratów, do którego demokraci najchętniej mogły się palić. Kandydatura Romanowicza najwidoczniej nie w smak idzie konserwatydom.

Miasto Podgórze.

Jejo powstanie i pierwszych 50 lat istnienia opisał

Dr Franciszek Bardel.

I. Na dziejowym zegarze, wskazującym schyłek wieku XVIII, straszna dla Polski wybiła godzina. Potężny gmach organizacji państwowej, zbudowany genialną ręką Mieszków i Bolesławów, urządzony wewnątrz gospodarskim geniuszem Kazimierza Wielkiego, opromieniony aureolą świętości epoki Jagiellonów i rozstawiony daleko bohaterstwem Sobieskiego, zarysował się u podstaw i groził lada chwila upadkiem. A wewnątrz mieszkańcy, zamiast spieszyć z ratunkiem, podzielili się na obozy i jedni szukać chcieli pomocy u zawistnych sąsiadów, drudzy słusznie własnymi siłami niebezpieczeństwo zażegnać pragnąc, chcieli zdjąć kajdany niewoli z rąk ludu i milionem spracowanych dłoni zapełnić rysy, uchronić Ojczyznę od upadku.

Nie przyszło do porozumienia, bo nieubłagana skazówka czasu stanęła tymczasem na roku 1772 i sprowadziła pierwszy rozbiór Polski. Trzy zaborec mocarstwa wtargnęły do gmaczu z „deklaracyami“ w zanadrzu i nie na przemocy, wykonywanej na żywym jeszcze organizmie państwowym Polski, lecz na rzekomych, odwiecznych prawach spadkowych opary wojsko zaborcy. Na podstawie tych deklaracji Wielkopolska, owo gniazdo, z którego, według legendy, wyleciał orzeł biały i dał początek

Polsce „od morza do morza“, przypadła jako dziedzictwo o wiele młodszemu, na zgłiszczach Słowiańszczyzny, na krwi i łzach powstałemu królestwu pruskiemu, a Małopolska, dawna Biała Chrobacza, która nigdy bezpośrednio nie zaznała rządów germańskich, znalazła się w rękach Austrii, jako Galicya. Nawet Kazimierz, prastara osada, gdzie najnowsze badania umieszczają z zupełnym prawdopodobieństwem pierwotny Kraków, nie mógł się oprzeć pożądlivym Austrii i przez lat cztery (1772—76) należał do niej, jako dziedzictwo po książętach węgierskich.

Dla Polski zmniejszonej do połowy, obdartej nawet z pozorów siły, skrepowanej warunkami traktatu rozbiorowego, nastąpił dni prawdziwego sądu. Wewnątrz trapiły ją niezgoda i waśń domowa, na zewnątrz zbierały się nowe, czarne chmury, grożące zupełną utratą politycznego bytu, a z za nowych granic, obsadzonych silnym kordonem wojska, przedostawały się jęki i błagania o ratunek niedawnych poddanych wielkiej Rzeczypospolitej. Nie było jednak danem Polsce pokonać wewnętrznego i zewnętrznego wroga, zabrane kraje nie wróciły już na łono matki, bo i ona sama, siłą nieubłaganej Nemesis, straciła byt niezależny.

Niepodobna opisać tych czasów, kiedy nowe rządy nową w zabranych krajach zaprowadziła gospodarkę. Małopolska, rdzennie polska dzielnica Rzeczypospolitej, przemieniona na austriacką Galicyę, najciężej odczuła żelazną i nieubłaganą rękę nowych rządów. Kraj to był ubogi i zaniedbany, nie miał prócz użytków z licho uprawnej ziemi żadnych dochodów, a jednak stał się jeszcze polem wyzysku dla najgorszych wyrzutków z krajów austriackich i przedmiotem prób w rozmaitych gałęziach prawodawstwa. Dawny ustrój państwowy Polski zniesiono natychmiast i wprowadzono odrazu urządzenia niemieckie z takimże językiem urzędowym, których mieszkańcy, od najwyższych warstw począwszy, aż do najniższych, zrozumieć nie mogli. Niemiecyczna zapanaowała wszędzie niepodzielnie, powstawały nawet liczne i znakomicie uposażone kolonie wychodźców z krajów austriackich, dla tem szybszego zniemczenia kraju; naczelnicy rządu, a z nimi cała falanga niższych urzędników, byli przedewszystkiem germanizatorami, a dopiero w dalszym rzędzie reformatorami. Józef II postanowił stworzyć z Austrii państwo jednolite niemieckie i, o ile w innych krajach napotykał na silny opór, to w biednej Galicyi był panem nieograniczonym i przedewszystkiem tutaj stosował liczne swoje, nieraz bardzo nieszczęśliwe pomysły.

Miała więc Galicya stać się prowincją niemiecką z biurokracją niemiecką, z szlachtą wywieszoną lub zniemczoną, z mieszczanami bez charakteru narodowego, a ze względu na żydów, w miastach głównie osadzonych, mającym również poler niemiecki, i co najważniejszego z ludem, który z biegiem czasu obującą z kolonistami wo wsiach i mając nad sobą władzę niemiecką, miał się również zniemczyć i o swoim polskim pochodzeniu zapomnieć.

Daremne jednak były próby, niemieczenie szło z niestychanym oporem i żaden stan nie dostarczał zaprzalców, Przeciwnie, wskutek germanizatorskiego ucisku, — wskutek tego, że z obcych stron nasłani urzędnicy, ludzi zrozumieć nie mogli i nie umieli, lud ten zaczął się budzić do życia, zaczął rozumieć, że da-

wnie być uciskany, ale przez swoich, a dziś zaś ciśnie go i do ruiny doprowadza rząd obcy mową i pochodzeniem. W kraju całym powstawała reakcja, i gdy w granicach pozostałej przy życiu Rzeczypospolitej zabłysła nadzieja zruczenia obcego jarzma, gdy zasłyszano o powstaniu Kościuszkowskim, to już nie sama szlachta, ale i lud rwał się do korda, by pomódz do zwycięstwa, by wyzwoić się z pod jarzma nienawistnych najezdców.

Żywym dowodem nieopohamowanej reakcyi przeciw prądom germanizacyjnym w Galicyi, jest powstanie w tym właśnie czasie nowej osady, dziś miasta, Podgórze.

Decrety carskie i rozporządzenia gubernialne sypały się wówczas, jak z rogu obfitości, a wszystkie miały na celu zastryczyć kraj cały. Tymczasem w tej niemieckiej prowincyi, tuż naprzeciw Krakowa, serca Polski, podnosi się z niczego osada, która odrazu, w pierwszych swoich zaczątkach, ma charakter ściśle polski i z niemieczną, prócz koniecznych stosunków urzędowych, nic nie ma wspólnego.

Utrzymuje się wprawdzie pogłoska, że Podgórze jest dawnym miastem „Josephstadt“, założonem przez Józefa II w pierwszych latach jego samostnych rządów, atoli wieść ta mija się zupełnie z prawdą, gdyż, według materyjłów, któreśmy do niniejszego opisu zebrali, jest ono osadą samoistną, powstałą wnet po pierwszym rozbiore Polski z niemieczoną nazwą od początku, a „Josephstadt“ było jedną z utopij pomysłowego cesarza, która nigdy w życie nie wyszła. — O istnieniu takiego zamiaru świadczy jedynie plany niedosłej twierdzy germanizmu na gruntach dzisiejszego Ludwinowa, Zakrzówka i Kapelanki.

Jaskółki parlamentarne.

Kraków, 17 października.

Pierwsze jaskółki rozpoczynającej się dzisiaj na nowo pracy parlamentarnej coś bardzo czarno wyglądają... Nie mówimy tu już o wojenach wleciec eunucyacyjnych rozmaitych stronnictw, ale o rzeczach tak bardzo realnych, jak cyfry. — Dziś mianowicie wniesionym będzie w Izbie poselskiej budżet państwowy, z którego niewątpliwie dzisiejsze telegamy przyniosą jakieś dokładniejsze daty, a wczoraj już urzędowa „Wiener Abendpost“ przyniosła niejako komentarz do niego w zestawieniu p. t. „Dochód z bezpośrednich podatków i z pośrednich opłat za czas od 1 stycznia po koniec sierpnia 1901 r.“. Zarówno zaś to, co dotyczy czasu o budżecie wiadomo, jak zestawienie w „Wiener Abendpost“, nie nastrajają wcale różowo czytelnika.

Dziwną tylko na pozór rzeczą jest, że rząd dra Koerbera, który w preliminarzu oficjalnie lata niedobór budżetowy, tak, aby ustąpił na papierze miejsca niewielkiej nadwyżce, równocześnie pół-oficjalnie, za pośrednictwem oddanych mu dzienników, stara się dość dokładnie oświetlić jego dziury i luty.

Jestto jednak w rzeczywistości robota dość prosta i prymitywna: deficytu czarno na białem wykazać nie można, boby się musiało ustąpić od steru państwa, ale wysunąwszy go jako postach, gdzieś z ubocza, możnaby użyć za środek do odwrócenia uwagi stronnictw od rozszarżających parlament walk politycznych, a równocześnie odebrać ochotę do stawiania postulatów ekonomicznych, mówiąc niejako: „Chęci mam jak najlepsze, ale sami widzicie, że pieniędzy niema!“

My jednakże, mimo że przyznajemy, iż położenie finansowe jest złe, nawet gorsze, niż to inspirowane dzienniki przedstawiają, nie wahamy się z góry przyznać, że doprowadza nas to całkiem do odmiennego wniosku, niżby sobie dr Koerber życzył.

Trzeba tylko wziąć cyfry głębiej i spojrzeć poza nie, jak poza parawan.

A więc prawdą jest niewątpliwie, że budżet tegoroczny, który wykazuje dochody koron 1.685.966.357, a rozchody 1.685.117.944 zamyka się tylko pozorną nadwyżką 848.413 koron. Bo ani nie da się niczem usprawiedliwić przypuszczenia, że w r. 1901 dochód z tytoniu wzrosnie o 5 milionów koron, ani kwota 16.500.000 koron, jako zysk mennicy z wybijania monet, nie może być traktowaną, na seryo jako pozycya dochodu. Po pierwsze bowiem tę kwotę należałoby rozłożyć na szereg lat poprzednich, a powtórze, kwota ta jest przypadkowa i nieprędko się powtórzy. Podobnie i inne pozycje nie dadzą się usprawiedliwić, tak, że w istocie budżet wykazuje deficyt przynajmniej 20 milionów koron.

Ale to nie wszystko jeszcze. Przyjrzyjmy się z kolei cyfrom w „Wiener Abendpost“. Wykazano tam cały szereg wyższych i cały szereg niższych dochodów z podatków, ot zwyczajnie, zdałoby się — falowanie, jakie we wszystkich budżetach się zdarza. Tymczasem czytając usprawiedliwienie tych zmian, widzi się, że i zwykły są właściwie iluzoryczne w przeważnej części i niżki bardziej niepokojące, niżby się zdawało.

I tak np. podatek domowo-czynszowy prelimitowany jest w kwocie 44.689.754 koron, czyli wyższym jest, niż w tysamym okresie roku poprzedniego, o 3.766.516 koron, co jednak nie pochodzi z wzmózonego bogactwa połączonego zżywieniem ruchu budowlanego, lecz tylko z przy-

Podgórze nie ma za sobą wiekowej przeszłości, nie może pochłabić się pamiętkami z dawnych, w szczególności i chwale ubiegłych czasów, ale też ta chwila, w której ono powstaje, chwila, kiedy Polskę, jako państwo, doręczono wyrok śmierci, a jej mieszkańcom wypowiedziano wojnę o byt, i to wojnę silniejszą ze słabszym — taka chwila starczy może za wszystko, bo jest w oczy bijącym przykładem, że naród polski nigdy, nawet w największym upadku i poniżeniu, nie utracił swej żywotności i wbrew zamiarom i czynom swych wrogów, potrafił się rozradzać, umiał stworzyć nowe gniazda, gdzie hodował, a co więcej, w przyszybych wpał swój język i swoją narodowość. Gdyby Rzeczypospolita polska zdołała była wyratować się z toni, uniknąć rozbioru i rozzielenia, to na zasadach Konstytucyi 3-go maja, Podgórze powstałoby jako część Kazimierza, a z nim weszłoby w skład Krakowa, nowa jednak granica między Polską a krajami austriackimi, idąca pod Krakowem nowym korytem Wisły, odciała prawy jej brzeg na rzecz Austrii i w ten sposób data podstawę do samoistnego powstania i rozwoju Podgórze, dając równocześnie narodowości polskiej chlubne świadectwo nieprzełamanej nieszczęściami siły i twierdzości.

Zanim jednak przystąpimy do właściwej historii Podgórze, wypadnie cofnąć się w czasy odleglejsze i odtworzyć obraz miejscowości za rządów Rzeczypospolitej.

(Ciąg dalszy nastąpi).

się powoli i z zachowaniem wszelkiej ostrożności ku Jaktorandzie, tudzież ażeby na razie zaniechało wszelkich ataków. Jeden z dzienników angielskich otrzymał z Waszyngtonu wiadomość, że rząd Stanów Zjednoczonych dostaje o uprowadzonej Ellen Stone sprawozdania, pełne sprzeczności i tajemniczości. Sekretarz legacji amerykańskiej ambasad w Konstantynopolu Eddy znalazł drogę, zapomocą której porozumiewał się z uprowadzoną, ale droga ta została zamknięta skutkiem tego, że wojska bułgarskie i tureckie nsiłują pochwyć brygantów. Rządy Bułgarii i Turcji zapewniły, że nie będą ścigać rozbójników, ale rząd Stanów Zjednoczonych obawia się, że instrukcje nie były dokładne i stanowcze. Gdyby wojsko napadło na brygantów, ci odebrałby życie swojej ofierze. Telegram, otrzymany przez „Daily Telegraph“ w Londynie, donosi z Konstantynopola, że Eddy uzyskał powstrzymanie pochodu wojska przeciw brygantom.

Automat przeciwko utonięciu. W Wiedniu odbyła się w basenie kąpielni Dyany próba z wynalazionym przez porucznika Huzarów Irsaya automatycznym aparatem ratunkowym przeciwko utonięciu. Aparat ów składa się z worka nieprzemakalnego i połączonej z nim puszki blaszanej, która ma wielkość papierosnicy i waży 150 gramów. Mężczyzna owiniął się workiem, puszka przyczołgała do głowy, skoczył do wody, z której po chwiloim zanurzeniu, wypłynął na powierzchnię i utrzymał się na niej, nie czyniąc żadnych ruchów. Aparat ów działa w następujący sposób. Gdy człowiek, zaopatrzonej wó, wpadnie do wody, wówczas woda natychmiast napływa do puszki i wytwarza gaz, pokrywający acetylenem, który wydyma worek i utrzymuje człowieka na powierzchni.

Nekrologia. Ciężką stratę ponieśli pp. Feliksowie Wokontowie. Dziewięcioletniego ich synka, „Tadzia“ zabiła bardzo złośliwa szkarlatyna już w pierwszym dniu choroby. — Ogólnem współczuciem otaczają rodziców liczni znajomi. Chłopak, którego tak nieszczęśliwie śmierć u progu życia porwała, odznaczał się niezwyklei zdolnościami, a w szkole i po za szkołą tak był lubiany, że kondolencje przesyłały strapiionym rodzicom nawet osoby, które znały ich dziecko tylko z widzenia i opowiadania.

Mianowania. Inspektorem szkół przemysłowych uzupełniających w Galicyi w charakterze tymczasowym zamianowany został profesor szkoły realnej we Lwowie, Antoni Stefanowicz.

Konkursy. Przy dyrekcji policji w Krakowie opróżniona jest posada prowizorycznego agenta policji II klasy z roczną płacą 900 K, dodatkami aktywnymi 270 K i prawem do dodatków starszyznianych. W obrębie galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu jest do obsadzenia jedna posada służbowa dla utrzymania ewidencji katastru podatku gruntowego ze stanowiskiem służbowem w Tarnopolu, względnie jedna posada geometry ewidencyjnego II klasy i kilka posad elewów ewidencyjnych.

(„Gazeta Lwowska“ Nr 289.)

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. Piątek 18 b. m.: Dr Kunicki: „O czynnościach naszych zmyślowców.“ Sobota 19 b. m.: Dr Golińska-Daszyńska: „Idee społeczne w XIX wieku.“ Niedziela 20 b. m.: Dr Golińska-Daszyńska: „Idee społeczne w XIX wieku.“

Składki. Na gimnazjum polskie w Cieszyńcu złożył p. dr Filipkiewicz 10 rubli (zebranych). Na pomnik T. Kościuszki złożył A. B. i K. Na restauracy Wawelu złożył p. Karol Rolle 8 K, zebrane na wystawie podczas zjazdu przemysłowców. Na Skarb narodowy złożył X. ze Zmuidzi 12 K 50 h.

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę 19 października: „Znakomitość“, komedia Bissona i de Turique'a. W niedzielę 20 października: „Znakomitość“.

Z kalendarza. W piątek 18 października: Łukasza Ewangeliści; w sobotę 19 października: Piotra z Alkantarary; w niedzielę 20 października: Jana Kantego, Przedśnienie św. Wojciecha. Wschód słońca 18 października o godzinie 6 min. 10, zachód o godzinie 4 minut 42; długość dnia godzin 10 minut 32.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 18 października pogodnie — termometr doszedł od 29 do 17 1/2 C. Barometr powoli opada. Dnia 17 października o godzinie 7 rano stał barometr 741,3 mm, termometr 19 1/2 C. Wiatr wschodni.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki **Petrof** z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Z wiedeńskiej Secesji. Zarząd „Secesji“, stowarzyszenia malarzy i rzeźbiarzy niemiecko-austriackich w Wiedniu, reprezentowany przez prezesa, prof. Alfreda Rollera i wiceprezesa, malarza Rudolfa Bachera, miał posłuchanie u ministra oświaty, dra Hartla. Przedstawiciele „Secesji“ wręczyli ministrowi memoriał, w którym członkowie „Secesji“ określili swoje stanowisko w sprawie mającej powstać „Nowożytny galery sztuki“. Memoriał ów zaznacza, że kiedy przed czterema laty założono „Secesję“, wytyczono jej pomiędzy innymi jako główny cel stworzenia w Wiedniu „Nowoczesnej galery“. Nie o „skład“ nowoczesnych obrazów chodziło inicjatorom tej myśli, ale o stworzenie instytucji, w której publiczność mogłaby zapoznać się z najnowszym ruchem artystycznym i dążeniami do nowych ideałów. W tym celu zmieściła „Secesja“ w swoim statucie postanowienie, ażeby czysty jej zysk obracano na zakupywanie obrazów i przekazywanie ich drogą darowizny przysięłej „Nowożytnej galery“. Memoriał zaznacza, że „Secesja“ wybierając do tego celu dzieła Segantiniego, Dagnan-Bonvereta, Gandary, L. Hofmanna, Rolla, Rodina i innych, wyraziła niedwuznacznie, jakie zadanie ma spełnić „Nowożytna galery“, która nie ma być „zbiorem ilustracyj do leksykonu sztuki“, ale galery dzieł, będących niezatartym śladem duchowych prądów epoki.

Przedstawiciele „Secesji“ oświadczyli, że należy przedewszystkiem dać pomieszczenie zakupionym już nowoczesnym dziełom sztuki, a ponieważ przeciwko budowie nowego gmachu dla „Nowożytnej galery“ rząd wystąpił, zastaniając się brakiem pieniędzy — obowiązkiem więc wobec publiczności jest stworzenie przynajmniej prowizorycznej galery. Z tą próbą wróciła się „Secesja“ do ministra Hartla, który oczywiście przyjął memoriał do rozpatrzenia.

— „Szkołnictwa“, organ naucejczyli ludowych, wyszedł numer 29, który zawiera: Nowy wiceprezydent. I. Wice galic. naucejczyli w Przemyslu. Pożegnanie satrapy. Z sali sądowej. Polepszenie bytu naucejczyli na Śląsku. Wychodził sztydo z worka. Wspomnienie pośmiertne. Wiadomości potoczne. Piśmiennictwo. Konkursy. Ogłoszenia.

— **W koncercie „Filharmonii“ warszawskiej** wystąpi Paderewski dnia 5, a Aleksander Bandrowski 8 listopada.

— „Dla szczęścia“, dramat Przybyszewskiego, wystawiono w teatrze Łódzkim. Sztuka wywołała wielkie zajęcie. Grałi: Żółzarskiego p. Olszewski Helenę p. Jakubowska, Olę p. Janowska.

Dział ekonomiczny.

Gwarancja dla kolei Kraków-Kocmyrzów. — „Wiener Ztg“ ogłasza rozporządzenie w sprawie koncesyj kolei lokalnej Kraków-Kocmyrzów, które między innymi zawiera gwarancję państwa na czas 76-letniego trwania koncesyj. Gwarancja obejmuje zapewnienie czystego dochodu w wysokości nominalnej 1,600,000 koron na opłacie 4% dywidendy i na umorzenie akcyj pierwszeństwa, tak, że jeżeli czysty dochód nie osiągnie wymienionej sumy, fundusz państwowy jest obowiązany go uzupełnić. — Inne punkta zawierają bliższe postanowienia.

„Wiener Ztg“ ogłasza rozporządzenie cesarskie, dotyczące się uzupełnienia dokumentu koncesyjnego z roku 1895 na budowę kolei Łużany-Zaleszczyki-Hliboka-Serech-Radantze-Brodino-Wiżnica i Itzkany-Szczawa.

Jabka. Pewne firmy hamburskie poszukują do zakupu większych ilości kwaśnych jabłek rozmaitego gatunku. Bliższych informacji udziela sekretariat Izby handlowej w Krakowie.

Wydawanie biletów na przystankach w Okleśny i Oblaszkach. Z powodu zwinienia kas biletowych na przystankach w Okleśny i Oblaszkach kolei lokalnej Trzebińka-Skawee, będą bilety dla podróżnych w tych przystankach wsiadających wydawane obecnie tylko przez konduktorów przy pociągach.

Od Administracji.

Inseraty w naszym dzienniku objęta administracją „N. Reformy“

we własny zarząd. Uprasza się przeto strony interesowane, aby w sprawach inseratowych, nie zwracały się nadal do p. Jana Strycharskiego, który w tych sprawach żadnej nie ma ingerencji, lecz odnosiły się wprost do administracji „Nowej Reformy“, ulica Jagiellońska, L. 10.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“.

Lwów, 17 października. Prezydent Towarzystwa dziennikarzy polskich udało się wczoraj do b. marszałka hr. Stan. Badeniego, aby złożył mu wyrazę gorącego podziękowania za troskliwą opiekę i życzliwą sympatję, jaką przez czas swego urzędowania bezustannie otaaczał instytucję. W depntacji wzięli udział prezes L. Zajackowski i wiceprezes K. Skrzyński, sekretarz Rolle i skarbnik W. Masłowski. Badeni rozpytywał obszernie o sprawy Towarzystwa i zapewniał o niezmięnionej swej dla niego życzliwości.

Lwów, 17 października. Prezydent Małachowski wrócił z Wiednia i objął urządowanie. Wydział krajowy mianował dra Zenobiusza Lewickiego dyrektorem szpitala w Kołomyi.

Berlin, 17 października. Z Poznania donoszą, że w ostatnich dniach znowu wydano z Poznńskiego wielką liczbę poddanych austriackich w Galicyi.

Rzym, 17 października. Król i królowa ndają się do Neapola, gdzie dżuma zupełnie wygasła zarówno w mieście, jak i w porcie.

Rzym, 17 października. W okolicach Urbino karabiniery ujęli słynnego bryganta Musolina, który przez długi czas zdołał skutecznie wyprzedzać w pole wszelki pościg.

Madryt, 17 października. Dzienniki donoszą z Ferrol (hiszpańskiej Galicyi), że ludożercy w Rio Nami schwyłali 6 hiszpańskich żołnierzy i zjedli ich.

Proces przemyski.

Lwów, 17 października. Na dzisiejszej rozprawie oświadczył prokurator, że rozszerza oskarżenie na Wittyka także o fałszywe meldowanie się i przekroczenie ustawy o zgromadzeniach. obrońca zgadza się na to. W sprawie Rewakowicza z Łucyca zażądał prokurator, aby wezwano audytora Wolfa, celem zażądania od niego wyjaśnień co do amnestyi. obrońcy Zipper i Leser sprzeciwili się energicznie temu żądaniu i zażądali przesłania aktów co do ostatniego zasądzenia Regera przez sąd wojskowy. Gdy jednak obrońca Leser motywować chciał swój wniosek, nie dopuścił go przewodniczący do dalszych wywodów. obrońca przypomina, że Reger skazany został na podstawie denuncyacji na 6 miesięcy więzienia. Mowca wydaje surowy sąd o tem postąpieniu władz wojskowych. obrońca w dłuższym wywodzie twierdzi, że wojskowość uważa za instytucję potrzebną, lecz wybrki i nadużycia uważa za hańbę wojskowości.

Trybunał po dłuższej naradzie odmówił zarówno wnioskowi prokuratora, jakoteż i obrońcy, nadto zaży trzymał nchwałil nagane dla obrońców. Całą rozprawę odroczoneo na 4 dni, t. j. a. do wtorku.

Gimnazjum cieszyńskie.

Wiedeń, 17 października. Na gimnazjum cieszyńskie znajduje się w budżecie suma 29.200 koron.

Wybory czeskie.

Praga, 17 października. Przy wczorajszych ścisłszych wyborach do Sejmu czeskiego z

kuryi wiejskiej wybrani zostali: w Cieplich niem. post. Hackel; w Neuhaus czeski agrarysz Staniek; w Litomyśli czeski agrarysz Lenoch; w Wierchłabach Młodoczech Bartak; w Daubie niem. lud. Ungermanu; w Djeczynie Wschechniemiec Schreiter; w Prachaticach Młodoczech dr Stransky; w Voticach Młodoczech Kozmin.

Niepokoje w Hiszpanii.

Madryt, 17 października. W Sewilli wieczorem ponowily się rozruchy. General Luque doniósł telegraficznie, że demonstranci strzelali do wojska. — Anarchistyczne knowania wychodzą na jaw także w innych ogniskach fabrycznych.

Madryt, 17 października. Liczba strejkujących w Sewilli wynosi 40.000. Onegdaj spłądowano kilka sklepów i obrzucono uniwersytet kamieniami. Tym chciał powyrwać szyny tramwaju, ale wojsko przeszkodziło temu; uszkodzono tylko kilka wagonów. Z Kordowy przybyła konnica. Wszystkie fabryki w okolicy, a nawet wojskowe piekarnie w pobliskich garnizonach są zamknięte. Kraży wieść, że nadciągają anarchistyczni robotnicy wiejscy.

W Owidio podczas procesy jubileuszowej seminarzyści rzucili się mieli z rewolwerami i nożami na publiczność, która wołała „Precz z klerikalizmem!“

Madryt, 17 października. Urządowice konstatają tu, że w Sewilli po zarządzeniu aresztowań wielu przywódców rozruchów, zapanował zupełny spokój.

Sprawy Boerów.

Londyn, 17 października. „Times“ otrzymał z Dundee wiadomość, że w niedzielę oddział Bothy znajdował się jeszcze w lasach Pongola. Culville na czele angielskiej piechoty na końcach zajął w piątek ubiegłego tygodnia Pietretief, z którego Boerowie przedtem wymaszerowali. Z Brukseli nadeszła wiadomość, podana przez „Morning Post“, że położenie Bothy wyczuwa w kołach boerskich w Brukseli żywe zaniepokojenie. Obawiają się, że Botha, otoczony siłami angielskimi może być zmuszony do złożenia broni.

Londyn, 17 października. „Times“ donosi z Dundee pod datą dnia 13 b. m.: Pewnej liczbie Boerów udało się uniknąć na zachód i północ przez linię Wackerström-Pietretief.

Middelburg (Kolonja Przylądkowa), 17 października. Porucznik z oddziału Lottera, Wolfardt, został przedwczoraj rozstrzelany.

Londyn, 17 października. Dzienniki wieczorne ogłosiły telegram z Harrysmith, donoszący, że zjednoczone oddziały Delareya i Kempa przekroczyły rzekę Waal, wpadły do wolnego państwa Oranji i maszerują na Lindley.

Bruksela, 17 października. Wczoraj późnym wieczorem nadeszła tutaj wiadomość o wielkim zwycięstwie Boerów. Depesza nie podaje bliższych szczegółów, nawet miejsca, gdzie stoczono bitwę. Pewnem tylko ma być, że generałowi Botha nie grozi niebezpieczeństwo.

Walka pomiędzy dwoma pułkami angielskimi.

Londyn, 17 października. Z Aldershot donoszą, że z powodu ciągłych zatargów pomiędzy szeregowcami pułku pieszego Durham a pułku Worcestershire powstała w nocy otwarta walka na bagnety. Padł nawet jeden strzał. Szeregowcy pułku Worcestershire, zebrawszy się, napadli na koszary pułku Durham i wybili wszystkie szczyby. Piecin żołnierzy z pułku Durham odniosło rany. Patrole i policja wojskowa przywróciły porządek, a sąd wojskowy prowadzi śledztwo.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 17 października. Dziś odbyło się pierwsze posiedzenie Izby poselskiej zwołanej na sesję Rady państwa. Już o godzinie 10 1/2 posłowie nadchodzili poczęli, witając się wzajem. Uspokojenie dosyć dobre, a przebieg dzisiejszego posiedzenia nadzwyczaj spokojny.

Posiedzenie o godzinie 11 min. 15 zagał prezydent Vetter. Wspomniałszy o zaręczynach arcyksiężniczki Elżbiety z ks. Windischgraetzem, prezydent poświęcił żaobne wspomnienie pamięci ś. p. Ferdynanda Weigla. O zmarłym posle krakowskim prezydent Izby mówił z wielkiem uznaniem tak dla jego zasług na polu parlamentarnem, jak i na stanowisku prezydenta m. Krakowa; mowca podniósł także dodatnią działalność ś. p. Weigla na polu przemysłu. „Weigel — mówił prezydent — łączył wielkie zdolności duchowe z wielkimi przymiotami charakteru i serca. Posiadał umjętność obejście, a kto raz zbliżył się do niego, musiał go pokochać. Zył też kochany i szanowany przez wszystkich i zakończył życie jako nestor członków Izby poselskiej.“

Również zaszczytne wspomnienie poświęcił prezydent pamięci ś. p. Kaicla.

Odczytano następnie pismo dra Pradego; dotychczasowy ten I wiceprezydent Izby zrzeka się tej godności.

Prezydent Vetter przyjmuje to do wiadomości i składa podziękowanie Prademu za działalność na stanowisku I wiceprezydenta.

Dr Petelenz składa ślubowanie poselskie. Sąd karu wyzywa wydania posłów: Wilka, Fijaka, Kubika i Breitera.

Rząd zgłosił kilka przedłożeń mniejszej wagi: minister rolnictwa zamknięcie rachunków funduszu melioracyjnego za r. 1899; minister skarbu ogólny obrachunek budżetu za r. 1899; minister spraw wewnętrznych nieznaną zmianę ordynacyi wyborczej w I gminie z kuryi wiejskiej w Czechach.

Forszt zgłosił nagły wniosek zzywający rząd, aby wypowiedział jakie zajmuje stanowisko wobec niemieckiej taryfy cłowej i jak dalece postąpił w tej sprawie rokowania z Węgrami.

Kaftan zgłosił nagły wniosek w sprawie złego stanu przemysłu maszynowego w Cze-

chach i przyspieszenie robót i zamówień rządowych.

Budżet i wywód finansowy ministra skarbu.

Minister skarbu przedłożył projekt budżetu na r. 1902. Budżet na r. 1901 został już dawniej przedłożony Izbie poselskiej. Jak wiadomo, rządowi chodzi o to, aby rozprawy toczyły się nad oboma budżetami razem; rząd chce w ten sposób oszczędzić sporo czasu.

Budżet na r. 1902 wykazuje: Wydatki . . . 1.685.117.944 K Dochody . . . 1.685.966.357 K okazuje się tedy nadwyżka w kwocie 848.413 koron.

Po przedłożeniu budżetu zabrał głos minister skarbu Bohm-Bawerk.

Budżet w porównaniu z rokiem ubiegłym, preliminarze dochody o 43,968.772 wyżej. Etat ministerstwa spraw wewnętrznych wykazuje zwiększenie o 463.000 kor., obrony krajowej więcej o 1,629.100 kor., wyznań i oświaty więcej o 3,893.711, skarbu więcej o 24.440.195, handlu więcej o 4,640.850, ministerstwa kolejowego mniej nominalnie o 3,948.000 kor., rolnictwa więcej o 2,269.000, sprawiedliwości więcej o 1,300.000 kor. Subwencye i dotacje więcej o 5,300.000, dług państwowy więcej o 8,791.000 kor.

Interesujące dla nas, jak zwykle, są pozycye, odnoszące się do Galicyi. I tak: w budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych przeznaczono na Galicyę 2,271.000 kor., na budowlę wodne w Galicyi 664.504 kor.

W budżecie ministerstwa wyznań i oświaty znajdują się następujące kwoty dla Galicyi: Na Akademię umiejętności 16.000 koron, na konserwacye zabytków sztuki 76.000 koron, na cele archeologiczne 46.000 kor., dla funduszu religijnego 4,061.100 kor., krakowski fundusz religijny 351.500 kor., zarząd domen i lasów 17.600 kor. Na uniwersytet lwowski 899.900 kor., adaptacye w uniw. lwowskim 32.000 kor., annuety 19.578, odszkodowania 2.618. Uniwersytet krakowski 1,235.000, adaptacye 54.000, odszkodowania 2.352. Politechnika we Lwowie 369.000, Akademia weterynaryjna 113.700 kor. Raty na budowę gmachów dla szkół średnich: dla gimnazjum polskiego we Lwowie 85.000 kor., ruskiego we Lwowie 80.000 kor., na adaptacye w ruskim gimn. we Lwowie 30.000 kor., na szkołę realną w Jarosławiu 30.000 kor., na adaptacye 37.000 kor. Dodatki dla suplentów 6000 kor., komisy egzaminacyjne 10.000 kor., na kursa gimnastyczne 11.140 kor., szkoły przemysłowe (adaptacye) 18.900 kor., subwencye 906.570 kor., srodki nankowe 907.300 kor., szkoły handlowe 15.200 kor., na szkoły ludowe w Galicyi 4.144 kor.

W budżecie ministerstwa handlu znajdują się następujące pozycye dla Galicyi: rata na budowę magazynu tytoniowego w Przemyslu 6000 kor., przyczynienie się do budowy wodociągów krakowskich 16.000 kor., budowa magazynu w Sanoku 32.000 kor.

W budżecie ministerstwa sprawiedliwości na budowę gmachów sądowych: w Ropczycach 30.000 kor., w Podgórzu 20.000 kor., Muszynie 20.000 kor., Mielcu 49.600 kor., rozszerzenie gmachu sądowego w Krakowie II rata 86.000 kor., w N. Sączu 30.000 kor., w Gorlicach 20.000 kor., w Stryju 57.500 kor., w Sniatynie 16.000 kor., w Drohobyczu 80.000 kor., w Bóbrce 95.543 kor., dobudowanie do gmachu w Bolechowie 27.000 kor., w Wiśniowczyku 20.000 kor., dobudowa w Mościskach I rata 10.000 koron.

Minister skarbu Bohm-Bawerk w swoim exposé położył szczególniejszy nacisk na rzekomą konieczność uchwalenia nowego podatku od biletów kolejowych. Zwyczajem austriackim minister połączył z tym niesympatycznym projektem bardzo sympatyczną sprawę uregulowania plac dyurnistom. Minister bardzo nalegał i składał się, żeby mu ten podatek uchwalono. Oświadczył, że mimo, iż ten podatek ze względu technicznych nie da się przedź zaprowadzić, niż za rok, to jednak w razie przychylnych nchwał parlamentu, gotów jest oświadczyć się za uregulowaniem sprawy dyurnistów już z dnem 1 stycznia 1902 r.

Mowa Koerbera. Zakończenie posiedzenia.

Wiedeń, 17 października. Po wniesieniu budżetu zabrał głos dr Koerber i w przemowie swej podniósł potrzebę dodatniej pracy parlamentarnej i odożenia na drugi plan sporów narodowościowych a podjęcia niecierpiących zwłoki spraw dla dobra państwa i ludności.

Dr Koerber oświadczył, że rząd niema zamiaru wiązać się stale z któremkolwiek stronictwem, dopóki spory narodowościowe nie zostaną załatwione.

Z naciskiem mowca podniósł raz jeszcze konieczność dodatniej pracy, zwłaszcza wobec ogromu programu robót parlamentarnych. Dr Koerber przedstawił następuje taki porządek prac w Izbie: do Bożego Narodzenia Izba zajmowałaby się budżetem. Po Nowym Roku nastąpiłaby dłuższa przerwa dla obrad sejmowych, które przeciągnęłyby się aż do wiosny, a następnie nd wiosny, przez całe lato obradowałby znowu parlament.

Dr Koerber podniósł, że w letniej sesji parlament zajmować się będzie sprawami taryfowymi, traktatów handlowych i ugody z Węgrami. W obradach będzie krótka tylko przerwa podczas najgorętszego lata.

Rząd wniesie nadto wiele ustaw pożyteczności ogólnej, jak n. p. reforma ustawy prasowej, ubezpieczenie robotników na starość, ustawę o domach robotniczych, o organizacyi zawodowej rolników. A wszystkie te sprawy zależą od tego, o ile parlament zechce naprawdę pracować i o ile teraz zajmie się budżetem, który jest koniecznością państwową i rzeczą konieczną dla dobra ludności.

Następnie poseł Forzt (Młodoczech) zabrał głos dla uzasadnienia powyżej podanego swego wniosku nagłego. Mówił długo, ale rzeczowo.

Prezydent potem przerwał obrady i polecił odczytać nadesłane do prezydium pisma: Wnieśli interpelacye, prócz powyżej wykazanych:

Dr Gross przeciw immigracyi klasztorów, wydalonych z Francyi;

Dr Gross w sprawie kwitu czeskiego, jaki wystawił na dyety poselskie poseł Zazworka. Kink i Licht ze stronictwa niemiecko-postępowego, przynagłali zamówienie maszyn i szyn dla budowy kolei i kanałów.

Olszewski interpelował w sprawie regulacyi rzeki w Zarsyniu.

Krepna w sprawie spoczynku niedzielnego dla listonoszów.

Daszynski w sprawie zachowania się policyi krakowskiej, w której postępowaniu widoczna jest tendencyjność i partyjność polityczna. Vichodil postawił wniosek nagły o wprowadzenie w życie uchwalonego już zniesienia myt.

Po rozmaitych zapytaniach, wystosowanych do prezydenta, zamknięto posiedzenie, oznaczając następnę na jutro. Jako pierwszy punkt porządku dziennego znajduje się sprawa wyboru I wiceprezydenta w miejsce dra Pradego. Koło polskie jest osobliwie przeciwnie dr. Kaiserowi (niem. stron. lud.) dlatego, że kilkakrotnie występował w Izbie przeciw Polakom. Zaskulami proponują więc Niemcom, aby zgłoszili się na wybór p. Derschatty z tego samego stronictwa. Dziś na godzinę 5 popołudniu zwołano właśnie dla tej sprawy posiedzenie Koła polskiego.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 17 października. Koło polskie odbędzie dziś posiedzenie. Na porządku dziennym: sprawa I-go wiceprezydenta Izby poselskiej.

Osoba Kaisera na stanowisko to jest członkiem Koła polskiego bardzo niechętni, bo Kaiser zawsze ostro i często po grubiańsku występował przeciw Kołu.

odpowiedzialny redaktor i wydawca **Miohał Konopiński**

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Dr M. Cercha

powrócił. **Ul. Stawkowska, 4.**

Dr FRANC. KRYSZTAŁOWICZ,

specjalista chorób skórnych i wener. mieszka obecnie przy ulicy Karmelickiej, L. 7 i ordynuje od godziny 3 do 4 po południu.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej

Wiedeń, 17 października 1901.

| | |
|---|-----------|
| Renta austriacka papierowa | kor. hal. |
| „ „ srebrna | — |
| 4% „ austriacka złota | — |
| 4% „ „ koronowa | — |
| 4% „ węgierska złota | — |
| 4% „ „ koronowa | — |
| Akoye Banku austro-węgierskiego kredytowe | — |
| Londyn | — |
| Marki | — |
| 20-to Markówki | — |
| 20-to Frankówki | — |
| Włotkie banknoty | — |
| Dukaty | — |
| Loay węgierskie promiowe | 178 50 |
| Loay turkokie | 96 — |
| Akoye Anglobanku | 263 — |
| „ Unionbanku | 518 — |
| „ Bankverein | 428 — |
| „ „ | 397 — |
| „ Lsanderbanku | 625 50 |
| „ Koloi Lwowko-Czerniowieckiej | 71 — |
| „ „ | 469 — |
| „ Elbeshal | 535 — |
| „ Nordbahn | 824 50 |
| „ Staatsbahn | 351 — |
| „ Alpine</ | |

